
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  29Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

descritos no processo nº 2015/550254.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274745
PORTARIA N° 099, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/98478 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 641, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria 
nº 842 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor da servidora Sonha do 
Socorro Ferreira Tavares;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2016/98478.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274751
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/

SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de equipamento permanente médico 
hospitalar para atender as necessidades do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia.
FIRMA VENCEDORA:
RÔMULO GUIMARÃES FIRMINO - ME, CNPJ Nº 27.230.816/0001-
68, foi a vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por 
item, no total de R$-28.161,63.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/SESPA/2017: 
R$-28.161,63 (VINTE E OITO MIL, CENTO E SESSENTA E UM 
REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS).                                                                                
Belém (PA), 26/01/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274812
PORTARIA N° 101, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/47470 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 643, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria 
nº 840 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor do servidor Raimundo 
Nonato Ribeiro Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2017/47470.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274757

PORTARIA N° 102, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/240102 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
por meio da Portaria nº 649, de 29/09/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 839 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios 
de irregularidades administrativas em desfavor dos servidores 
Durvalina Serrão Pinto, Aline Gonçalves de Souza, Angiomar 
Gomes Afonso, Claudio Obadia de Carvalho, Maria do Socorro 
Corrêa Lima e Narcildo da Costa Bezerra;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2015/240102.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274761
PORTARIA N° 092, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/332782 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 645, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria 
nº 849 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor do servidor Sebastião 
Nascimento de Freitas;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2014/332782.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274741
PORTARIA N° 096, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/527729 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
por meio da Portaria nº 642, de 29/09/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 845 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios 
de irregularidade administrativa em desfavor da servidora Iracy 
Lucas da Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 

57191658-2 VALDECI MENDES DA COSTA 2017/2018 01.03.2018 A 30.03.2018

5317428-2 VERA LÚCIA PINTO SOUSA 2017/2018 01.03.2018 A 30.03.2018

57196716-1 VERA LÚCIA ZANETTI 2016/2017 01.03.2018 A 30.03.2018

57206406-1 WALDOCELYS PEREIRA MANOS MORAES 2016/2017 01.03.2018 A 30.03.2018

54190404-2 WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS 2017/2018 01.03.2018 A 30.03.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 274949

PORTARIA N°. 191 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
86363/1 LUIZ PLINIO DE OLIVEIRA BRAZIL 1985/1986 01.02.2018 A 02.03.2018
86363/1 LUIZ PLINIO DE OLIVEIRA BRAZIL 1986/1987 02.04.2018 A 01.05.2018
86363/1 LUIZ PLINIO DE OLIVEIRA BRAZIL 1987/1988 01.06.2018 A 30.06.2018
86363/1 LUIZ PLINIO DE OLIVEIRA BRAZIL 1988/1989 01.08.2018 A 30.08.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/42559
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.01.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA

Protocolo: 274821

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 091, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/484212 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 646, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria 
nº 850 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor do servidor Veldson 
de Souza Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2014/484212.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274740
PORTARIA N° 095, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/550254 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 640, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria 
nº 846 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor das servidoras Eliene 
Lobo Alves e Maria Joselene de Sousa Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 


